
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-
τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστη-
μιακού Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Αυτοάνοσων και 
Αυτοφλεγμονωδών Νοσημάτων».

2 Αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-
τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου Εμπειρο-
γνωμοσύνης Σπανίων Επιληπτικών Νοσημάτων.

3 Αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-
τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου Εμπειρο-
γνωμοσύνης Σπανίων Νευρολογικών Νοσημάτων.

4 Αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-
τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστη-
μιακού Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Νευρομυϊκών Νο-
σημάτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Υ.Π.Σχ./οικ. 80143 (1)
   Αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-

τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστη-

μιακού Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου 

Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Αυτοάνοσων και 

Αυτοφλεγμονωδών Νοσημάτων».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-

φωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 

Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 43/τ.
Α΄/9-3-2019).

2. Του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), Ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 161/τ.Α΄/16- 10-2019).

3. Του άρθρου 8 του ν. 4558/2018 «Κύρωση συμβά-
σεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Γενικού 
Νοσοκομείου Χανίων και της Επιτροπής Εκτελεστών 
Διαθήκης Γ.Γ. Μαλινάκη και του Γενικού Νοσοκομείου 
Κεφαλληνίας και των Εκτελεστών της διαθήκης της Μα-
ρίας (Μάρης) Βεργωτή αντίστοιχα και λοιπές διατάξεις», 
(ΦΕΚ 140/τ.Α΄/1-8-2018).

4. Του άρθρου 99 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες δια-
τάξεις», (ΦΕΚ 115/τ.Α΄/7-8- 2017).

5. Των άρθρων 9 έως 17 του ν. 4461/2017 «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιο-
δοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 38/τ.Α΄/28-3-2017), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

6. Του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομο-
θεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 
Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 
ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής 
περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 261/τ.Α΄/9-12-2013).

7. Του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομι-
κών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», 
(ΦΕΚ 25/τ.Α΄/9-2-2007).

8. Του ν. 3329/2005 «Eθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», (ΦΕΚ 81/ 
τ.Α΄/4-4-2005).

9. Του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143/ 
τ.Α΄/7-10-1983), όπως ισχύει.

10. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4218

48021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48022 Τεύχος B’ 4218/19.11.2019

11. Toυ π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/9-7-2019).

12. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

13. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/9-10-2017), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

14. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/23-2-2018).

15. Του π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπι-
στημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταίειου» 
(ΦΕΚ 154/τ.Α΄/11-10-1991).

16. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων», (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/17-7-2019).

17. Της αριθ. 69379 κ/Β1/3-07/2003 κοινής υπουργικής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών- 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Ίδρυση 
της Β’ Νευρολογικής Κλινικής στην Ιατρική Σχολή του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και καθορισμός του εσωτερικού της κανονισμού» 
(ΦΕΚ 899/τ.Β΄/3-07-2003).

18. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 
(ΦΕΚ 133/τ.Α΄/7-08-2019).

19. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/ 
29-08-2019).

20. Της αριθ. 6632/Υ1/20-07-2019 Απόφασης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη» (ΦΕΚ 3009/τ.Β’/2019).

Β.
1. Την αριθ. Γ2β/58442/27/07/2017 υπουργική από-

φαση «Καθορισμός μέτρων εκπλήρωσης κριτηρίων 
αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης και Εξει-
δικευμένων Διαγνωστικών Εργαστηρίων σπανίων και 
πολύπλοκων νοσημάτων, συστήματος αξιολόγησης και 
διαδικασίας καθώς και στοιχείων υποβαλλόμενου φακέ-
λου υποψηφιότητας», (ΦΕΚ 2736/τ.Β΄/4-8-2017), όπως 
διορθώθηκε στο ΦΕΚ 3662/τ.Β΄/18-10-2017.

2. Την αριθ. Α1β/Γ.Π. 76868/2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στην Εθνική Επιτροπή για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθή-
σεις (Ε.Ε.Σ.Ν.Π.) του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (ΑΔΑ: 
Ω85Ι465ΦΥΟ-8ΜΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Γ.
1. Την από 22-3-18 θετική γνωμοδότηση του Επιστη-

μονικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Νοσοκομεί-
ου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» περί έγκρισης σκοπιμότητας έναρξης 

δράσεων προετοιμασίας για αναγνώριση της Α’ Νευρο-
λογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ ως Κέ-
ντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

2. Την αριθ. 299/18-5-18 απόφαση της Εφορείας του εν 
λόγω Νοσοκομείου περί έγκρισης σκοπιμότητας έναρ-
ξης δράσεων προετοιμασίας για αναγνώριση της Α’ Νευ-
ρολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ ως 
Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

3. Την από 22-1-19 θετική γνωμοδότηση του Επιστημο-
νικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
«ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» περί έγκρισης υποβολής του φακέλου υπο-
ψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου Εμπειρο-
γνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρολογικών 
Νοσημάτων.

4. Την αριθ. 9/24-1-19 απόφαση της Εφορείας του εν 
λόγω Νοσοκομείου περί έγκρισης υποβολής του φάκε-
λου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

5. Το αριθ. Α.Π. 1819027370/03-04-2019 έγγραφο της 
Πρυτανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, με συνημμένη την ομόφωνη απόφαση της 
Συγκλήτου κατά την 18η/22-03- 2019 συνεδρίασή της, 
με την οποία εγκρίνει την αίτηση και την υποβολή του 
φακέλου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ του Πανεπιστημιακού Νο-
σοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

Δ. Το Πρακτικό της 8ης/23-4-2019 Συνεδρίασης της 
Εθνικής Επιτροπής για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθήσεις 
(Ε.Ε.Σ.Ν.Π.).

Ε.
1. Την ανάγκη για παροχή ολοκληρωμένης και υψηλής 

ποιότητας φροντίδας υγείας σε ασθενείς που πάσχουν 
από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

2. Τη διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης των ασθε-
νών σε πολυεπιστημονικές ομάδες επαγγελματιών 
υγείας, οι οποίες να διαθέτουν τις ειδικές γνώσεις και 
την εμπειρογνωμοσύνη για την κατάλληλη διαχείριση 
των ασθενών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα 
νοσήματα.

3. Την ενίσχυση της συνεργασίας και της δικτύωσης με 
άλλα Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σε εθνικό, ευρωπαϊκό 
ή και διεθνές επίπεδο.

4. Την ανάπτυξη της συνεργασίας με συλλόγους ασθε-
νών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

ΣΤ. 
Το αριθ. πρωτ. 1819040605/29-07-2019 έγγραφο της 

Πρυτανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με συνημμένη την υπ’ αριθ. πρωτ. 477/ 
17-7-2019 βεβαίωση της Εφορείας του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ότι με την παρούσα από-
φαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48023Τεύχος B’ 4218/19.11.2019

την αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-
τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστημιακού Νοσο-
κομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης 
Σπανίων και Πολύπλοκων Νοσημάτων στην κύρια θεμα-
τική ενότητα «Σπάνια Αυτοάνοσα και Αυτοφλεγμονώδη 
Νοσήματα», στην υποθεματική ενότητα:

- Σπάνιες μορφές πολλαπλής σκλήρυνσης
στο πεδίο της Γενετικής Συμβουλευτικής, της Πρόλη-

ψης, της Διάγνωσης, της θεραπείας και της Φροντίδας.
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
 Παιδείας και Θρησκευμάτων Υγείας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

    Aριθμ. Υ.Π.Σχ./οικ. 80138 (2)
Αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-
τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου Εμπειρο-
γνωμοσύνης Σπανίων Επιληπτικών Νοσημάτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-

φωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 43/ 
τ.Α΄/9-3-2019).

2. Του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), Ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 161/τ.Α΄/16- 10-2019).

3. Του άρθρου 8 του ν. 4558/2018 «Κύρωση συμβά-
σεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Γενικού 
Νοσοκομείου Χανίων και της Επιτροπής Εκτελεστών 
Διαθήκης Γ.Γ. Μαλινάκη και του Γενικού Νοσοκομείου 
Κεφαλληνίας και των Εκτελεστών της διαθήκης της Μα-
ρίας (Μάρης) Βεργωτή αντίστοιχα και λοιπές διατάξεις», 
(ΦΕΚ 140/τ.Α΄/1-8-2018).

4. Του άρθρου 99 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες δια-
τάξεις», (ΦΕΚ 115/τ.Α΄/7-8-2017).

5. Των άρθρων 9 έως 17 του ν. 4461/2017 «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιο-
δοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 38/τ.Α΄/28-3-2017), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

6. Του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομο-
θεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 
Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 
ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής 
περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 261/τ.Α΄/9-12-2013).

7. Του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομι-
κών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», 
(ΦΕΚ 25/τ.Α΄/9-2-2007).

8. Του ν. 3329/2005 «Eθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», (ΦΕΚ 81/ 
τ.Α΄/4-4-2005).

9. Του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143/ 
τ.Α΄/7-10-1983), όπως ισχύει.

10. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

11. Toυ π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/9-7-2019).

12. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

13. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/9-10-2017), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

14. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/23-2-2018).

15. Του π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπι-
στημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταίειου» 
(ΦΕΚ 154/τ.Α΄/11-10-1991).

16. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων», (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/17-7-2019).

17. Της αριθ. 69379 κ/Β1/3-07/2003 κοινής υπουργικής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών- 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Ίδρυση 
της Β’ Νευρολογικής Κλινικής στην Ιατρική Σχολή του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
καθορισμός του εσωτερικού της κανονισμού» (ΦΕΚ 899/ 
τ.Β’/3-07-2003).

18. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 
(ΦΕΚ 133/τ.Α΄/7-08-2019).

19. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/ 
29-08-2019).

20. Της αριθ. 6632/Υ1/20-07-2019 απόφασης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη» (ΦΕΚ 3009/τ.Β’/2019).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48024 Τεύχος B’ 4218/19.11.2019

Β.
1. Την αριθ. Γ2β/58442/ 27-07-2017 υπουργική από-

φαση «Καθορισμός μέτρων εκπλήρωσης κριτηρίων 
αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης και Εξει-
δικευμένων Διαγνωστικών Εργαστηρίων σπανίων και 
πολύπλοκων νοσημάτων, συστήματος αξιολόγησης και 
διαδικασίας καθώς και στοιχείων υποβαλλόμενου φακέ-
λου υποψηφιότητας», (ΦΕΚ 2736/τ.Β’/4-8-2017), όπως 
διορθώθηκε στο ΦΕΚ 3662/τ.Β’/18-10-2017.

2. Την αριθ. Α1β/Γ.Π. 76868/2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στην Εθνική Επιτροπή για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθή-
σεις (Ε.Ε.Σ.Ν.Π.) του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (ΑΔΑ: 
Ω85Ι465ΦΥΟ-8ΜΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Γ.
1. Την από 22-3-2018 θετική γνωμοδότηση του Επιστη-

μονικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Νοσοκομεί-
ου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» περί έγκρισης σκοπιμότητας έναρξης 
δράσεων προετοιμασίας για αναγνώριση της Α’ Νευρο-
λογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ ως Κέ-
ντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

2. Την αριθ. 299/18-5-2018 απόφαση της Εφορείας 
του εν λόγω Νοσοκομείου περί έγκρισης σκοπιμότητας 
έναρξης δράσεων προετοιμασίας για αναγνώριση της Α’ 
Νευρολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ ως 
Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

3. Την από 22-1-2019 θετική γνωμοδότηση του Επι-
στημονικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Νοσο-
κομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» περί έγκρισης υποβολής του φα-
κέλου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

4. Την αριθ. 9/24-1-2019 απόφαση της Εφορείας του 
εν λόγω Νοσοκομείου περί έγκρισης της υποβολής του 
φάκελου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέ-
ντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

5. Το αριθ. Α.Π. 1819027370/03-04-2019 έγγραφο της 
Πρυτανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, με συνημμένη την ομόφωνη απόφαση της 
Συγκλήτου κατά την 18η/22-03- 2019 συνεδρίασή της, 
με την οποία εγκρίνει την αίτηση και την υποβολή του 
φάκελου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ του Πανεπιστημιακού Νο-
σοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

Δ. Το πρακτικό της 8ης/23-4-2019 Συνεδρίασης της 
Εθνικής Επιτροπής για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθήσεις 
(Ε.Ε.Σ.Ν.Π.).

Ε.
1. Την ανάγκη για παροχή ολοκληρωμένης και υψηλής 

ποιότητας φροντίδας υγείας σε ασθενείς που πάσχουν 
από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

2. Τη διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης των ασθε-
νών σε πολυεπιστημονικές ομάδες επαγγελματιών 

υγείας, οι οποίες να διαθέτουν τις ειδικές γνώσεις και 
την εμπειρογνωμοσύνη για την κατάλληλη διαχείριση 
των ασθενών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα 
νοσήματα.

3. Την ενίσχυση της συνεργασίας και της δικτύωσης με 
άλλα Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σε εθνικό, ευρωπαϊκό 
ή και διεθνές επίπεδο.

4. Την ανάπτυξη της συνεργασίας με συλλόγους ασθε-
νών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

ΣΤ. 
Το αριθ. πρωτ. 1819040605/29-07-2019 έγγραφο της 

Πρυτανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με συνημμένη την υπ’ αριθ. πρωτ. 477/ 
17-7-2019 βεβαίωση της Εφορείας του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ότι με την παρούσα από-
φαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

την αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστημιακού Νο-
σοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύ-
νης Σπανίων και Πολύπλοκων Νοσημάτων στην κύρια 
θεματική ενότητα «Σπάνια Επιληπτικά Νοσήματα», στις 
υποθεματικές ενότητες:

- Σπάνια επιληπτικά σύνδρομα
- Σπάνιες εγκεφαλικές δυσπλασίες με επιληψία
- Σπάνια νευροδερματικά νοσήματα με επιληψία
- Σπάνια φλεγμονώδη και αυτοάνοσα νοσήματα με 

επιληψία
στο πεδίο της Γενετικής Συμβουλευτικής, της Πρόλη-

ψης, της Διάγνωσης, της Θεραπείας και της Φροντίδας.
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
 Παιδείας και Θρησκευμάτων Υγείας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

    Aριθμ. Υ.Π.Σχ./οικ. 80134 (3)
Αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-

τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστη-

μιακού Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου 

Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Νευρολογικών Νο-

σημάτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-

φωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48025Τεύχος B’ 4218/19.11.2019

Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 43/ 
τ.Α΄/9-3-2019).

2. Του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), Ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 161/τ.Α΄/16-10-2019).

3. Του άρθρου 8 του ν. 4558/2018 «Κύρωση συμβά-
σεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Γενικού 
Νοσοκομείου Χανίων και της Επιτροπής Εκτελεστών 
Διαθήκης Γ.Γ. Μαλινάκη και του Γενικού Νοσοκομείου 
Κεφαλληνίας και των Εκτελεστών της διαθήκης της Μα-
ρίας (Μάρης) Βεργωτή αντίστοιχα και λοιπές διατάξεις», 
(ΦΕΚ 140/τ.Α΄/1-8-2018).

4. Του άρθρου 99 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες δια-
τάξεις», (ΦΕΚ 115/τ.Α΄/7-8- 2017).

5. Των άρθρων 9 έως 17 του ν. 4461/2017 «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιο-
δοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 38/τ.Α΄/28-3-2017), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

6. Του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομο-
θεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 
Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 
ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής 
περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 
261/τ.Α΄/9-12-2013).

7. Του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομι-
κών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», 
(ΦΕΚ 25/τ.Α΄/9-2-2007).

8. Του ν. 3329/2005 «Eθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», (ΦΕΚ 81/ 
τ.Α΄/4-4-2005).

9. Του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143/ 
τ.Α΄/7-10-1983), όπως ισχύει.

10. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

11. Toυ Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/9-7-2019).

12. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

13. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/9-10-2017), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

14. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/
23-2-2018).

15. Του π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπι-
στημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταίειου» 
(ΦΕΚ 154/τ.Α΄/11-10-1991).

16. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων», (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/17-7-2019).

17. Της αριθ. 69379 κ/Β1/3-07/2003 κοινής υπουργικής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών- 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Ίδρυση 
της Β’ Νευρολογικής Κλινικής στην Ιατρική Σχολή του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
καθορισμός του εσωτερικού της κανονισμού» (ΦΕΚ 899/ 
τ.Β’/3-07-2003).

18. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 
(ΦΕΚ 133/τ.Α΄/7-08-2019).

19. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/ 
29-08-2019).

20. Της αριθ. 6632/Υ1/20-07-2019 απόφασης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη» (ΦΕΚ 3009/τ.Β’/2019).

Β.
1. Την αριθ. Γ2β/58442/27/07/2017 υπουργική από-

φαση «Καθορισμός μέτρων εκπλήρωσης κριτηρίων 
αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης και Εξει-
δικευμένων Διαγνωστικών Εργαστηρίων σπανίων και 
πολύπλοκων νοσημάτων, συστήματος αξιολόγησης και 
διαδικασίας καθώς και στοιχείων υποβαλλόμενου φακέ-
λου υποψηφιότητας», (ΦΕΚ 2736/τ.Β’/4-8-2017), όπως 
διορθώθηκε στο ΦΕΚ 3662/τ.Β’/18-10-2017.

2. Την αριθ. Α1β/Γ.Π. 76868/2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στην Εθνική Επιτροπή για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθή-
σεις (Ε.Ε.Σ.Ν.Π.) του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (ΑΔΑ: 
Ω85Ι465ΦΥΟ-8ΜΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Γ.
1. Την από 22-3-2018 θετική γνωμοδότηση του Επιστη-

μονικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Νοσοκομεί-
ου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» περί έγκρισης σκοπιμότητας έναρξης 
δράσεων προετοιμασίας για αναγνώριση της Α’ Νευρο-
λογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ ως Κέ-
ντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

2. Την αριθ. 299/18-5-2018 απόφαση της Εφορείας 
του εν λόγω Νοσοκομείου περί έγκρισης σκοπιμότητας 
έναρξης δράσεων προετοιμασίας για αναγνώριση της Α’ 
Νευρολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ ως 
Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

3. Την από 22-1-2019 θετική γνωμοδότηση του Επι-
στημονικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Νοσο-
κομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» περί έγκρισης υποβολής του φα-
κέλου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48026 Τεύχος B’ 4218/19.11.2019

Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

4. Την αριθ. 9/24-1-2019 απόφαση της Εφορείας του 
Νοσοκομείου περί έγκρισης της υποβολής του φάκε-
λου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

5. Το αριθ. Α.Π. 1819027370/03-04-2019 έγγραφο της 
Πρυτανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, με συνημμένη την ομόφωνη απόφαση της 
Συγκλήτου κατά την 18η/22-03- 2019 συνεδρίασή της, 
με την οποία εγκρίνει την αίτηση και την υποβολή του 
φακέλου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ του Πανεπιστημιακού Νο-
σοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

Δ. 
Το πρακτικό της 8ης/23-4-2019 Συνεδρίασης της 

Εθνικής Επιτροπής για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθήσεις 
(Ε.Ε.Σ.Ν.Π.).

Ε.
1. Την ανάγκη για παροχή ολοκληρωμένης και υψηλής 

ποιότητας φροντίδας υγείας σε ασθενείς που πάσχουν 
από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

2. Τη διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης των ασθε-
νών σε πολυεπιστημονικές ομάδες επαγγελματιών 
υγείας, οι οποίες να διαθέτουν τις ειδικές γνώσεις και 
την εμπειρογνωμοσύνη για την κατάλληλη διαχείριση 
των ασθενών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα 
νοσήματα.

3. Την ενίσχυση της συνεργασίας και της δικτύωσης με 
άλλα Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σε εθνικό, ευρωπαϊκό 
ή και διεθνές επίπεδο.

4. Την ανάπτυξη της συνεργασίας με συλλόγους ασθε-
νών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

ΣΤ. 
Το αριθ. πρωτ. 1819040605/29-07-2019 έγγραφο της 

Πρυτανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με συνημμένη την υπ’ αριθ. πρωτ. 477/
17-7-2019 βεβαίωση της Εφορείας του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ότι με την παρούσα από-
φαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

την αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστημιακού Νο-
σοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύ-
νης Σπανίων και Πολύπλοκων Νοσημάτων στην κύρια 
θεματική ενότητα «Σπάνια Νευρολογικά Νοσήματα», 
στις υποθεματικές ενότητες:

- Σπάνια νευροεκφυλιστικά νοσήματα με παρκινσο-
νισμό

- Σπάνια νευροεκφυλιστικά νοσήματα με άλλες κινη-
τικές διαταραχές

- Σπάνιες δυστονίες
- Σπάνια νευροεκφυλιστικά νοσήματα με χορεία

- Σπάνια νευροεκφυλιστικά νοσήματα με άνοια
- Σπάνιες κληρονομικές αταξίες
- Κληρονομική σπαστική παραπληγία
στο πεδίο της Γενετικής Συμβουλευτικής, της Πρόλη-

ψης, της Διάγνωσης, της Θεραπείας και της Φροντίδας.
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
 Παιδείας και Θρησκευμάτων Υγείας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. Υ.Π.Σχ./οικ. 80131 (4)
Αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ια-

τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστη-

μιακού Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ως Κέντρου 

Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Νευρομυϊκών Νο-

σημάτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του Ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-

φωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 43/τ.
Α΄/9-3-2019).

2. Του Ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), Ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 161/τ.Α΄/16- 10-2019).

3. Του άρθρου 8 του ν. 4558/2018 «Κύρωση συμβά-
σεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Γενικού 
Νοσοκομείου Χανίων και της Επιτροπής Εκτελεστών 
Διαθήκης Γ.Γ. Μαλινάκη και του Γενικού Νοσοκομείου 
Κεφαλληνίας και των Εκτελεστών της διαθήκης της Μα-
ρίας (Μάρης) Βεργωτή αντίστοιχα και λοιπές διατάξεις», 
(ΦΕΚ 140/τ.Α΄/1-8-2018).

4. Του άρθρου 99 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες δια-
τάξεις», (ΦΕΚ 115/τ.Α΄/7-8- 2017).

5. Των άρθρων 9 έως 17 του ν. 4461/2017 «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιο-
δοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 38/τ.Α΄/28-3-2017), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

6. Του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νο-
μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48027Τεύχος B’ 4218/19.11.2019

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 
Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 
ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής 
περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 
261/τ.Α΄/9-12-2013).

7. Του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομι-
κών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», 
(ΦΕΚ 25/τ.Α΄/9-2-2007).

8. Του ν. 3329/2005 «Eθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», (ΦΕΚ 81/ 
τ.Α΄/4-4-2005).

9. Του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (ΦΕΚ 143/ 
τ.Α΄/7-10-1983), όπως ισχύει.

10. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

11. Toυ π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/9-7-2019).

12. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

13. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/9-10-2017), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

14. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/23-2-2018).

15. Του π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστη-
μιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταίειου» (ΦΕΚ 
154/τ.Α΄/11-10-1991).

16. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων», (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/17-7-2019).

17. Της αριθ. 69379 κ/Β1/3-07/2003 κοινής υπουργικής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών- 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Ίδρυση 
της Β’ Νευρολογικής Κλινικής στην Ιατρική Σχολή του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
καθορισμός του εσωτερικού της κανονισμού» (ΦΕΚ 899/ 
τ.Β’/3-07-2003).

18. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 
(ΦΕΚ 133/τ.Α΄/7-08-2019).

19. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/ 
29-08-2019).

20. Της αριθ. 6632/Υ1/20-07-2019 απόφασης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη» (ΦΕΚ 3009/τ.Β’/2019).

Β.
1. Την αριθ. Γ2β/58442/27-07-2017 υπουργική από-

φαση «Καθορισμός μέτρων εκπλήρωσης κριτηρίων 
αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης και Εξει-
δικευμένων Διαγνωστικών Εργαστηρίων σπανίων και 
πολύπλοκων νοσημάτων, συστήματος αξιολόγησης και 
διαδικασίας καθώς και στοιχείων υποβαλλόμενου φακέ-
λου υποψηφιότητας», (ΦΕΚ 2736/τ.Β’/4-8-2017), όπως 
διορθώθηκε στο ΦΕΚ 3662/τ.Β’/18-10-2017.

2. Την αριθ. Α1β/Γ.Π. 76868/2017 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στην Εθνική Επιτροπή για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθή-
σεις (Ε.Ε.Σ.Ν.Π.) του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (ΑΔΑ: 
Ω85Ι465ΦΥΟ-8ΜΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Γ.
1. Την από 22-3-2018 θετική γνωμοδότηση του Επιστη-

μονικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Νοσοκομεί-
ου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» περί έγκρισης σκοπιμότητας έναρξης 
δράσεων προετοιμασίας για αναγνώριση της Α’ Νευρο-
λογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ ως Κέ-
ντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

2. Την αριθ. 299/18-5-2018 απόφαση της Εφορείας 
του εν λόγω Νοσοκομείου περί έγκρισης σκοπιμότητας 
έναρξης δράσεων προετοιμασίας για αναγνώριση της Α’ 
Νευρολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ ως 
Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων 
Νευρολογικών Νοσημάτων.

3. Την από 22-1-2019 θετική γνωμοδότηση του Επι-
στημονικού Συμβουλίου του Πανεπιστημιακού Νοσο-
κομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» περί έγκρισης υποβολής του φα-
κέλου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπάνιων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

4. Την αριθ. 9/24-1-2019 απόφαση της Εφορείας του 
εν λόγω Νοσοκομείου περί έγκρισης υποβολής του φα-
κέλου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

5. Το αριθ. Α.Π. 1819027370/03-04-2019 έγγραφο της 
Πρυτανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, με συνημμένη την ομόφωνη απόφαση της 
Συγκλήτου κατά την 18η/22-03- 2019 συνεδρίασή της, 
με την οποία εγκρίνει την αίτηση και την υποβολή του 
φάκελου υποψηφιότητας της Α’ Νευρολογικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ του Πανεπιστημιακού Νο-
σοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» για αναγνώριση ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και Πολύπλοκων Νευρο-
λογικών Νοσημάτων.

Δ. Το πρακτικό της 8ης/23-4-2019 Συνεδρίασης της 
Εθνικής Επιτροπής για τα Σπάνια Νοσήματα - Παθήσεις 
(Ε.Ε.Σ.Ν.Π.).

Ε.
1. Την ανάγκη για παροχή ολοκληρωμένης και υψηλής 

ποιότητας φροντίδας υγείας σε ασθενείς που πάσχουν 
από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48028 Τεύχος B’ 4218/19.11.2019

2. Τη διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης των ασθε-
νών σε πολυεπιστημονικές ομάδες επαγγελματιών 
υγείας, οι οποίες να διαθέτουν τις ειδικές γνώσεις και 
την εμπειρογνωμοσύνη για την κατάλληλη διαχείριση 
των ασθενών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα 
νοσήματα.

3. Την ενίσχυση της συνεργασίας και της δικτύωσης με 
άλλα Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σε εθνικό, ευρωπαϊκό 
ή και διεθνές επίπεδο.

4. Την ανάπτυξη της συνεργασίας με συλλόγους ασθε-
νών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

ΣΤ. 
Το αριθ. πρωτ. 1819040605/29-07-2019 έγγραφο της 

Πρυτανείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με συνημμένη την υπ’ αριθ. πρωτ. 477/
17-7-2019 βεβαίωση της Εφορείας του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ», ότι με την παρούσα από-
φαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

την αναγνώριση της Α’ Νευρολογικής Κλινικής της Ιατρι-
κής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 

«ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων 
και Πολύπλοκων Νοσημάτων στην κύρια θεματική ενότη-
τα «Σπάνια Νευρομυϊκά Νοσήματα», στις υποθεματικές 
ενότητες:

- Σπάνιες παθήσεις σκελετικού μυός
- Σπάνιες παθήσεις κινητικού νευρώνα
- Σπάνιες παθήσεις νευρομυϊκής σύναψης
- Σπάνιες περιφερικές νευροπάθειες
στο πεδίο της Γενετικής Συμβουλευτικής, της Πρόλη-

ψης, της Διάγνωσης, της Θεραπείας και της Φροντίδας.
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
 Παιδείας και Θρησκευμάτων Υγείας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042181911190008*


		2019-11-19T21:02:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




